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Úvod

Adiktológiu vnímame ako multidisciplinárny vedný odbor, ktorý sa zameriava
na prevenciu, liečbu a výskum užívania návykových látok a iných foriem potenciálne
návykového správania, ich vplyv na jednotlivca, spoločnosť a sociálnu integráciu
osôb, ktoré trpia v dôsledku takýchto foriem správania. Táto oblasť vznikla v dô-
sledku postupného pretavovania nových poznatkov o príčinách a vývoji závislostného
správania z odborov medicíny, psychológie, sociológie a sociálnej práce. Jej jadrom
je biopsychosociálny model závislosti a liečby Svetovej zdravotníckej organizácie [1].

0.1 Motivácia
Konzumácia alkoholu je v Českej republike nadpriemerná aj vzhľadom na jeho

dostupnosť. Podľa správy WHO1 z roku 2018 sa Česká republika radí na tretie
miesto na svete v ročnej spotrebe alkoholu na osobu. Priemerný Čech spotrebuje
14.4 litra alkoholu ročne [2]. Napriek škodlivosti a negatívnym zdravotným dôsled-
kom je konzumácia alkoholických nápojov tolerovaná. Počet závislých na alkohole
každoročne narastá [3].

Z hľadiska pôsobenia na telo je alkohol jed. Medzi následky chronickej konzumá-
cie alkoholu patrí poškodenie mozgu, pečene, pankreasu, dvanástnika a centrálneho
nervového systému. Alkoholizmus spôsobuje metabolické poškodenie buniek v tele
a potláča schopnosti imunitného systému. Prejavy nadmernej konzumácie alkoholu
sa môžu prejaviť až po rokoch, ale ak závislá osoba pije aj naďalej, jeho život sa
môže skrátiť o desať, pätnásť a viac rokov [4]. Mnoho ľudí si myslím, že jediným
spôsobom liečby závislosti na alkohole je abstinencia [5] [6].

Táto úvaha však nie je správna a mnohé štúdie to dokazujú. Na základe tejto
myšlienky v spolupráci s odborníkmi z kliniky adiktológie 1. lekárskej fakulty Uni-
verzity Karlovej v Prahe vznikla mobilná aplikácia Kontrolované pitie. Jej hlavným
cieľom je pomôcť znížiť konzumáciu objemu alkoholu na základe dopredu stanove-
ných plánov.

0.2 Cieľ práce
Cieľom práce je vytvoriť backend, ktorý by zbieral údaje z mobilnej aplikácie

Kontrolované pitie, ktorá nadväzuje na výsledky práce Davida Herela. Ten vo svojej
bakalárskej práci Mobilní aplikace pro kontrolované pití vytvoril prvú verziu tejto
mobilnej aplikácie[7] . Výstupom práce bude aplikácia, vytvorená pomocou Spring
Boot frameworku, ktorej REST API rozhranie bude slúžiť na komunikáciu medzi
mobilom a serverom. Primárnym cieľom servu bude ukladanie dát a ich následná

1Svetová zdravotnícka organizácia
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2 Úvod

prezentácia. Hlavným dôvodom, prečo vznikne backend je, aby mal adiktológ prístup
k údajom užívateľov mobilnej aplikácie a dokázal s nimi pracovať. Preto súčasťou
aplikácie bude aj webová aplikácia, ktorá prezentuje dáta od užívateľov v grafickej
podobe.

0.3 Štruktúra práce
Práca na úvod pripomenie teoretický základ metódy kontrolovaného pitia. Ďa-

lej je potrebné zanalyzovať a zozbierať funkčné, ale aj nefunkčné požiadavky na
backend. Na trhu dnes existuje veľké množstvo technológii, ktoré sú schopné daný
problém vyriešiť. Každá však má rôzne výhody a nevýhody a je preto potrebné
dobré zváženie ich využitia. V teoretickej časti budú opísané nástroje, ktoré boli po-
užité počas vývoja. Zároveň sa práca trocha detailnejšie pozrie na technológiu Spring
Framework, ktorá je základným prvkom celej práce. Práca zároveň opíše proces im-
plementácie a pokúsi sa naznačiť najzaujímavejšie problémy, ktoré sa počas vývoja
objavili. Testovanie je veľmi dôležitý proces a opíše základne technológie využité pri
testovaní.

Kapitola 1

Kontrolované pitie

Definícia kontrolovaného pitia (ďalej KP1) sa môže mierne odlišovať podľa typu
služby. Zvyčajne však zahŕňa limitáciu množstva a frekvenciu konzumácie alkoholu,
zároveň konzument by nemal vykazovať známky závislosti, ale ani sociálne alebo
zdravotné problémy súvisiace s požívaním alkoholu [8]. Kľúčovým prvkom techniky
KP je zníženie alebo obmedzenie celkovej konzumácie alkoholu a zníženie či obme-
dzenie rizikového spôsobu pitia vrátane redukcie ťažkých pijackých dní [9].

Technika KP nevyžaduje od konzumenta abstinenciu alebo absolvovanie liečeb-
ného programu. Vyžaduje od človeka, aby premýšľal o svojom správaní a našiel si
vlastný systém konzumácie. KP okrem zníženia zdravotných rizík spojených s konzu-
máciou alkoholu vedie aj k liečbe závislosti na alkohole[9]. Je dôležité podotknúť, že
technika KP nie je univerzálnym spôsobom liečby závislosti na alkohole a je vhodná
len pre niektorých jedincov [9].

1.1 História
Závislosť na alkohole bola dlhodobo vnímaná ako nemoc, ktorej terapia si vy-

žaduje abstinenciu. Túto teóriu doživotnej abstinencie utvrdzovala štúdia, z ktorej
výsledkov vyplývalo, že po dlhodobej pravidelnej konzumácii alkoholu dochádza v
mozgu k neurálnej sentitizácii. Vďaka týmto zmenám v mozgu nie je preto možné
kontrolovať konzumáciu alkoholu [10].

Zlom nastal v roku 1973, keď manželia Sobelloví vo svojej štúdii piršli k záveru,
že KP môže byť pre niektoré osoby možným cieľom. Toto tvrdenie založili na štú-
dii na vzorke 70 mužov hospitalizovaných v Patton State Hospital. Títo muži boli
klasifikovaní ako gamma pijaci [11] a dostali možnosť vybrať si medzi abstinenciou
alebo KP. Ďalej tieto skupiny boli rozdelené na kontrolnú a experimentálnu sku-
pinu. Experimentálnej skupine bola poskytnutá individuálna behaviorálna terapia.
Kontrolná skupina absolvovala bežnú nemocničnú terapiu. Experimentálna skupina
s cieľom dosiahnuť KP dosiahla po roku najlepšie výsledky [6]. To isté platilo aj po
dvoch rokoch od ukončenia terapie [12]. Je dôležité dodať, že autori štúdie uvádzajú,
že táto terapia je vhodná len pre niektoré osoby [5].

Táto publikácia manželov Sobellových rozdelila verejnú obec. Abstinencia však
dodnes stále zostáva preferovaným liečebným cieľom. KP začína byť akceptovateľ-
ným cieľom a nástrojom prevencie aj v Českej republike.

1Kontrolované pitie
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4 Kapitola 1. Kontrolované pitie

1.2 Realizácia
Počas metódy KP nejde iba o zníženie konzumácie dávok alkoholu. Ide o kom-

plexný kognitívno-behaviorálny terapeutický program. Zameriava sa na získanie kon-
troly nad pitím, ale aj na nájdenie vnútornej motivácie [13].

Prístup aplikácie ku KP je založený na plánovaní dennej spotreby alkoholu.
Užívateľ si v aplikácii vytvorí plán, ktorý sa následne snaží dodržať ako cieľ. Na konci
každého dňa je veľmi dôležité sa zamyslieť nad svojimi úspechmi aj sklamaniami.
Užívateľ môže tieto pocity, myšlienky a nálady zadať do aplikácie. Jedná sa o kľúčovú
časť metódy KP [7].

Aplikácia sa snaží užívateľa udržať pri metóde KP aj motiváciu pomocou pe-
ňazí. Po dokončení plánu je možné vidieť aj finančné zhrnutie. Užívateľ tak okrem
zdravotných benefitov môže byť motivovaný aj finančne.

Ďalším dôležitým nástrojom motivácie sú aj ocenenia. Tie umožňujú užívate-
ľovi sledovať úspechy a slúžia ako odmena za ich dosiahnutie. Okrem toho môžu
motivovať užívateľa k dosahovaniu ďalších cieľov.

Posledným ťahúňom je ukazovateľ promile. Ten informuje, ako si užívateľ vedie
[7].

1.3 Pre koho je kontrolované pitie vhodné
Túto metódu môžu vyskúšať ľudia, ktorí netrpia fyzickou závislosťou na alko-

hole. Je dôležité si uvedomiť, že táto metóda nefunguje pre každého. Aj napriek jej

[…]

21

22 Set <DrinkItem > items = new HashSet <>();
23 items.add(item1);
24 items.add(item2);
25 day. setItems (items);
26

27 boolean result = itemService . countItemsAndCheckPlan (day);
28 assertEquals (true , result );
29 }

Listing 6.1: Ukážka testovacej metódy v DrinkItemServiceTest.java

6.3 Integračné testy
Integračné testy sú zamerané na integráciu rôznych vrstiev aplikácie. To zna-

mená, že mockovanie nie je súčasťou integračného testovania. Optimálne je mať
integračné testy oddelené od unit testov. Je to možné dosiahnuť vytvorením nového
profilu špeciálne určeného pre integračné testy. Jedným z dôvodov je to, že integ-
račné testy sú na rozdiel od unit testov časovo náročné a okrem toho často vyžadujú
využitie databázy.

6.4 Testovacia databáza
Pri testovaní aplikácie je často potrebné overiť schopnosť ukladania dát do

databázy a následnú možnosť spracovania CRUD1 operácii. Na takéto testovanie
je potrebné využiť databázu. Existujú niekoľko možnosti, ktoré je možné použiť.
Jednou z nich je testovanie pomocou databázy, ktorá je využitá počas behu aplikácie.
Tento prístup uľahčuje vývojárovi prácu, na druhej strane však dáta, ktoré sa počas
testu v databáze vytvorili zostanú, ak ich vývojár na konci nevymaže. Testovacie

1Create, Read, Update, Delete

6.4. Testovacia databáza 37

údaje môžu ovplyvniť beh aplikácie, čo môže mať negatívny vplyv na beh programu.
Takýto prístup sa preto nevyužíva.

Ďalšia možnosť je využiť testovaciu databázu. Tá môže predstavovať reálny da-
tabázový server, ale vzhľadom k charakteru využitia môže byť vložená do aplikácie.
H2 je open-source java databáza, ktorá môže byť vložená do java aplikácie, ako je
tá napísaná pomocou Spring Boot.

KP využíva H2 iba na testovanie. Na využitie H2 je potrebné pridať závislosť do
súboru pom.xml a vytvoriť nový konfiguračný súbor. Súbor test/resource/application-
test.properties by mal obsahovať konfiguračné údaje H2 databázy. Dokument application-
test.properties zadefinuje nový profil test, ktorý sa zaktivuje pomocou anotácie @Ac-
tiveProfiles("test"). Ak je nová konfigurácia aktívna, tak ta prepíše defaultne nasta-
venú konfiguráciu v main/resource/application.properties [59].

1 <dependency >
2 <groupId >com.h2database </ groupId >
3 <artifactId >h2 </ artifactId >
4 </dependency >

Listing 6.2: Závislosť, ktorá pridá H2 databázu do aplikácie

1 jdbc. driverClassName =org.h2. Driver
2 jdbc.url=jdbc:h2:mem:db; DB_CLOSE_DELAY =-1
3 spring .jpa. properties . hibernate . dialect = org. hibernate . dialect .

H2Dialect
4 jdbc. username =sa
5 jdbc. password =sa

Listing 6.3: Časť súboru test/resource/application-test.properties, ktorej úlohou je
nakonfigurovať H2 databázu použitú na testovanie

Záver

Cieľom práce bolo vytvoriť backend mobilnej aplikácie určenej pre znižovanie
závislosti na alkohole. Tento cieľ sa podarilo splniť a výstupom práce je aplikácia
Kontrolované pitie, ktorá poskytuje univerzálne REST rozhranie pre Android a iOS
verzie aplikácie. Súčasťou riešenia je aj webová aplikácia Back office, ktorá slúži ako
nástroj pre odborníkov z oblasti adiktológie.

V úvodnej časti práce som priblížil metódu kontrolovaného pitia, jej históriu
a naznačil, pre koho je metóda vhodná. V analytickej časti som priblížil súčasný
stav mobilnej aplikácie, opísal jej hlavné funkcie. Následne som zadefinoval funkčné
a nefunkčné požiadavky, ktoré sú kladené na riešenie problému. Kapitola Technoló-
gie je obsahom teoretická a opisuje základne nástroje využité pri riešení problému.
Snaží sa detailnejšie opísať Spring Framework a princípy, ktoré framework využíva.
V nasledujúcej kapitole, tak ako aj názov napovedá, riešim celkový dizajn systému.
To zahŕňa hlavne dátový model spolu s modelom nasadenia. V kapitole Implemen-
tácia opisujem praktické riešenie problému, štruktúru programu a spôsob akým sa
jednotlivé vlastnosti programu nastavujú. Testovanie opisuje proces testovania. Ten
sa primárne zameral na unit a integračné testy.

Mierným otáznikom je využitie Spring Bootu. Spring je primárne určený na
tvorbu enterprise aplikácii. Spring svojou komplexnosťou predstavuje výzvu pre za-
čiatočníkov, keďže má relatívne dlhú učiacu krivku. Tento faktor nehral v tomto
prípade až tak dôležitú rolu, keďže s danou technológiou som mal už skúsenosť. Po-
kiaľ však má projekt fungovať aj v budúcnosti, bude potrebné zohnať ľudí, ktorí už
danú technológiu ovládajú.

Do budúcna vidím hlavný potenciál hlavne v aktualizácii modelu a prispôsobe-
niu sa novej verzii aplikácie. Je predpokladané pridanie nových funkcionalít, ktoré
bude potrebné zapracovať na backend. Zároveň je dôležité vyriešiť spôsob nasadzo-
vania na server. Súčasné riešenie je nasadené iba na testovacom servery, ktorý sa
využíval počas vývoja. Nové riešenie nasadzovania by malo byť jednoduché a čo
najviac zautomatizované.
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Prílohy

A Obsah elektronickej prílohy
./kontrolované-pitie-src/ - zdrojový kód programu
./kontrolované-pitie-javadoc/ - dokumentácia kódu
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