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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Backend mobilních aplikácii pro adiktologii
Jméno autora: Patrik Jankuv
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Doc. Mgr. Roman Gabrhelík, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: 1. LF UK

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student v práci předvedl schopnost zhodnotit existujících řešení, výběru vhodných postupů, jejich implementaci a
současně i ověření v reálném prostředí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup a metody řešení považuji za adekvátní.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Backend má popsané funkcionality, je uživatelsky pochopitelná a má logickou stavbu.
Pozitivně hodnotím, že student v práci reflektuje např. problémy při implementaci nebo uvádí zjištění získaná z jiných
oborů (adiktologie a psychiatrie), na jejich základě navrhuje řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Autor mohl lépe využít prostoru Abstraktu. Abstrakt je obecný a může obsahovat více informací k vlastní práci a pojetí
práce. Jinak bez zásadnějších výhrad.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr literatury je odpovídající a se informacemi autor pracuje vhodně.
Práce s literaturou je odpovídající úrovni bakalářského stupně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce odpovídá náročností a způsobem provedení úrovni, která je kladena na bc. práce.
Student předvedl schopnost systematicky postupovat při řešení problému.
Práci považuji za zdařilou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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